palma floret; ascēdere dicit̄ xp̄s. Siquis ergo verberibus indiget; etit ad eum in virga. Qui aut̄ p̄ficit ad iusticiā; ascēdit ei ī flore v̄sc̄ quo afferat fructus sp̄ns qui sunt caritas; gaudium; paix; patia; et cetera virtutes.

Tu et filii tui. Aug. Alia littera. Tu et filii tui et domus patris tui accipietis peccata sanctoz; et peccata sacerdotij vestri. Hęc sunt peccata sanctoz; que appellatur sacrificia pro peccatis. Peccata vero sanctoz dictū est; non que sancti cōmittunt; sed ab eo q̄ sunt sancta. Dictū est sanctoz; q̄ in sancti offerunt et peccata dicuntur sacrificia pro peccatis; iō appellata sunt peccata sacerdotij vestri. Et peccata sacerdotij vestri id ē eadem ipsa que offeruntur pro peccatis. Sicut etiā ī leuitico teclarat; et p̄tinere dicit ad sacerdotem.

Dri. Alia littera. Tu et filii tui et domus patris tui tecū sume tis peccata sanctoz. Qui meliores sunt; inferiorculpas suscipiunt. Vñ. Vos q̄ fortiores etsi si immo rum imbecillitates sustinet. Isrlita si peccet; i· laicus ip̄e suu nō potest auferre peccatum; sed requirit letitiam; vel sacerdotem; vel pontificem ut peccatorum remissio nem accipiat. Sacerdos aut̄ ant pontifex si delinquit; ip̄e suu potest purgare peccatum; si tamē non peccet in teum. De huiusmodi enī peccatis nō facile videns in legis literis remissionē peccatorum significari.

Dri. Ihesus pontifex noster qui penetravit celo; cū filijs suis i· aplis et martiribus sumit peccata sanctoz. Venit enim ut peccata mundi tolleat morte sua. Filii quoq̄ eoz auferunt peccata sanctorum. Unde paul⁹ libenter impendat pro animabus vestris. Et alibi. Ego enī iam imolor hostia vero ad hoc imolatur; ut eoz pro quibus ingulatur; peccata purgentur. De martiribus iohannes in apocalipsi scribit. Quia animi corū qui ingulati sunt; ppter nomen ihesu assūtūt altario. Qui aut̄ assūtūt altario; ostendit sacerdotis fungi officio; i· pro p̄li peccato supplicare. Vereor ergo ne forte ex quo martires nō sunt; et hostiis sanctoz nō offeruntur pro peccatis nřis; non fiat remissio; et accidat nobis; qđ te se dicunt indig. Quia nō habentes altare; neq̄ tēplū neq̄ sacerdotiū; et ideo nec hostias offerentes; peccata nostra inquiunt manent in nobis; ideo veniā nō cōle quimus. Pos aut̄ dicere debemus q̄ hostiis martiriū nō offeruntur pro nobis; ideo manent in nobis peccata nostra. Non meremur enim p̄seutōes pati; ppter christū. Sciens enī dyabolus p̄ passionē martyrum remissionē peccatorum fieri; non vult nobis persecutōem gentium publicam mouere; quia inuidet glorie nostrae; vel fortassis scit nos deus ydoneos non esse martino.

Dri. Querendū est quomodo aliqui sancti dicant̄ et te peccatis eoz scribantur. Non enī (vt putant quidā) statim qui sanctus esse cōperit; p̄care nō potest et cōtinuo esse sine peccato. Dicitur enī p̄ ezechielem: A sanctis meis incipientis. Si enī sancti sine peccato sunt; quomodo primi succumbunt in supplicio peccatoroz; et alibi. Justus in principio sermonis sui ipse sui accusator fit. Apostolus quoq̄ qui i· principio ep̄stole scribit omnib⁹ qui sunt romē dilectis dei vocatis sanctis postea eisdē dicit. Nolite ppter cibum soluere opus dei. Et ad corinthios. Paulus vocatus apls ihesu xp̄i ecclesie dei que est corinthi sanctificatis in xp̄o ihesu vocatis sanctis postea eisdē dicit. Cum enī sint inter vos emulatōes et cōtentōes; nōne carnales estis; et sc̄m boiem ambulatis; et paulo post. Omnino auditur inter vos fornicatio; q̄lis nec inter gentes; et vos inflati estis. In quo nullum inūnem relinquit; dum alijs fornicatiōem; alijs inflationē superbie crimen ascribit; et multa huiusmodi; et peiora in sequentibus ponit. Sed sanctoz multe differentiē sunt. Sancti enī dicuntur bi ijdēmz peccato

res; qui le deo voverunt; et sepauerunt a vulgo vitam suam; vt dño seruit. Huiusmodi homo sc̄m hoc q̄ ceteris actibus circūlatis se dño mancipauit; sanctus dicit. Sed forte i· hoc q̄ dño seruit; nō ita gerit om̄a vt cōpetit; sed in aliquibus delinquit. Si enim qui separat se ab oībus actibus et disciplinā medicinae vel philosophiae cōsequatur; nō continuo ita p̄fectus est; vt nō peccet in aliquo īmo plurima delinquendo vit ad p̄fectō p̄uenit; et tamē cū ad huiusmodi scolas se tradidit; certū est eum inter medicos et ph̄os numerari. Ita qui mancipatur studijs sanctiatis sc̄m hoc quod apposuit sanctus apellatur. Sc̄d̄ hoc dño q̄ necesse est enī ī multis delinquare; dum vnu et disciplina et diligētia absconditūt cōsuētudo peccāti; p̄cator dicitur.

Tu et filii tui simul sustinebis sacrificia pro peccatis oblata que debentur sacerdotibus. Alienigena nō miscebitur vobis. Excubate in custodiis sanctuariorū; et in ministerio altaris: ne oriantur indignatio super filios isrl. Ego dedi vobis fratres vestros leuitas de medio filioz israel; et tradidi donuz dño ut seruant in ministeriis tabernaculi eius. Tu autē et filii tui custodite sacerdotiū vestrū; et omnia q̄ ad cultum altaris pertinent et intra

enī; sed sanctoz p̄ca sumunt. Hęc enī est q̄ peccatum suū p̄ pontificē curat.

Tu autem et filii tū. Ori. Alia littera. Tu aut̄ et filii tui tecum ī cōspectu tabernaculi testimonij obseruate custodias vestras et altaris tabernaculi tū. Obseruare diligenter conuenit que scripta sunt; et eos p̄cipue q̄ in ordine sacerdotali gloriantur. Qui aut̄ obseruet et faciat que sacerdotibus mandata sunt; et qui vtatur ordine et ore sacerdotali opera vero non obseruet; solum nosse potest qui scrutatur corda et renes. Mandantur aut̄ obseruari nō solū ea que foris sunt; sed p̄cipue que ītra velum sunt; q̄si cura sit sacerdotibus evidētia et manifesta diuinæ legis mādata implere et misteria abscondita omni p̄spicacia ītrueri. Si vero ad boiem velet referre tabernaculū testimonij (paulus enī corpus bois tabernaculū dicit) interiora velaminis vbi inaccessibilita teguntur; p̄ principale cordis dicem̄; qđ solum recipe potest misteria veritatis. Duo dño altaria; i· interius et exteriorū (qm̄ altare oratōis indicūt est) illud puto significare qđ dicit apls. Oratio spiritu; oratio et mente. Cū enī in corde oranero; ad altare interius īgregior. Vñ. Tu aut̄ cum oraueris ītra ī cubiculū tuū; et clande hostiū et ora patrē tuū ī abscondito. Qui ita orat; ingreditur ad altare incensi qđ ī iterius. Qui dño clara voce; et verbis cū sono platis et edificet audiētes; spiritu orat; et offert hostiam ī altario qđ īt foris ad holocanthū populi cōstitutū. Operet ergo sacerdotes ea p̄cipue curare; que ita relinquentur; ne quid ibi pollutiū inueniāt; īteriorē sc̄m boiem et cordis secreta; et ibi īmaculata permaneat. Cherubim et p̄cipitorū sc̄a est intelligenda trinitatis. Cherubim quides multitudo i· p̄fectio scientie interpretatur; et que est alia p̄fectio scientie; nisi agnoscit patrē et filium et spiritū sanctū. Hęc ergo curanda sunt a sacerdotibus; ut īcōtaminata et illeſa seruent. Arca aurea ī qua sunt tabule testamenti mensa nostra ē; in qua legem dei descriptam habere debemus. Hęc debet esse aurea; i· pura et p̄ciosa; in qua lex dei sit scripta; nō atramēto; sed sp̄n dei vivi; non in tabulū lapideis; sed in tabulis cordis carnalibus. Vñ. Qui ostendunt opus legis scriptū ī cordib⁹ suis. Scriptis aut̄ de ī cordibus eoz digitō legē naturalē; quā dedit dñs humano generi; et in cunctis mentibus scriptis. Vñ initia summissa; et semina quedā ad p̄scrutandā veritatē; que si bene excolamus fructū vite afferent nobis.

Tu aut̄ et filii tui. All. Perfectiores si ecclesia et sancti doctores

quoz officium est sacramenta dñina manibus conrectare; et vasa sancta id est scripturz misticz verba ventilare; et ad intellectu producere. Letera autem turba meditetur diligenter que capte potest; et que magistroz discreto iubet.

Si quis exterius. Non de tribu leui. Ozyas enī de tribu iuda; quia usurpauit sacerdotū lepra pcessus est.

Locutus ē dominus z̄. Ori, Aliq lit. Locutus ē dñs ad aaron dicens: Ecce dedi vobis ad cōseruandum primitias. Alij tamē ad obseruandū sed vtrius ad pseruādū.

Querendū est autē q̄o scđm legem primitiē obseruent. Nō enim ut custodiāt sacerdotes accipiunt; sed ut consumant. hoc s̄ ad legem litterę non applicatur; sed ad legem spiritus. Spiritales enī primitiē cōseruari possunt; litterales non possunt. Christus' primitiē est vere; que ad conseruandum nobis date sunt. Beatus est enī ut anima que christum suscepit semp cōseruet; et semper habeat. Que autē offerebantur in lege consumebantur; et in ventre digerebantur in secessum. Has autē primitias q̄ manducauerit; et gustauerit panē qui de celo descendit; nō moriet in eternum. Hic est enim panis qui cum semp comedatur sp̄ gmanet; immo augetur. Quanto enim amplius verbū dei sumptus; tanto abundabit.

Primitiarum. Primitiē litterales cōlumuntur; spirituales custodiuntur. Quanto enī verbum dei amplius sumptus; tanto abundabit.

Omnia que sanctificantur a s̄. if. Ori. Aliq littera. Ex omibz que sanctificantur mibi a filiis israel z̄. Non vult deus accipe primitias nisi a sanctificatis israel. Inueniunt enim apud gentiles opa digna deo. Excoluerunt enī aliqui virtutes animi; et phia in nonnullis aliquid egit. Ex illis vult deus benefacta suscipere quoz mens videt deū; et qui sancti sunt p̄ fidem dei. Gentilis autē siquid honestū habeat in moribz (quia nō deo; sed sibi ascribit) nō sanctificatur; nec inter primitias recipitur.

Ori. Videtur autē scđm litterā prosepositos excludere. solos autē sanctificatos ex filiis israel vult offere primitias. Puto autē profelitum ex eo dico; q̄ n̄ licet ei ecclesia ingredi. Scriptū est enim nō abominaberis ydu meum; q̄ frater tuus est; nec egyptius; q̄ incola fuisti in terra eius. Filii si nati fuerint eis; tercia generatione intrabunt in ecclesiam dei. Donec ergo fructus nō affert egyptius vel ydumens; nec facit filios primi; et secundi; et tercie generatiois; non ingreditur in ecclesiam. sed filioz generatio ingredi facit. Notandum autē q̄ nō dicit: si nati fuerint eis filii vel filie; sed: filii nati fuerint eis. Soli filii sunt qui faciunt patres in ecclesia itroire.

Ori. Ter etiam in anno apparere iubetur omne masculinum noufū minum.

A filiis. Non a filiabus. Non enī oiciose alibi nominat cū filijs etiā filias; alibi filiarū non facit mentionē. Que tamē specialiter; nō ad sexū sed ad discretōm animarū referenda sunt.

Ori. Difficile inuenies sanctos quibus deus extimū prebeat testi monū filias genuisse. Abram ysaacq; nō genuerūt filias. Sol⁹ iacob unam filiā genuit; et ipsa fratribus et parentibz opprobriū fuit; et vindicta furorem fratribus incitauit.

De cōergo accipies z̄. Idem. Et hoc sit vobis ex his que sanctificantur sanctis te sacrificijs z̄. Spiritus sanctus ita sanctus est ut nō sit sanctificatus. Non enī aliunde accedit ei sanctificatio; nec initii sanctitatis acceptit. Idem de patre et filio intelligendū est. Sola enī trinitas substantia est; que nō extrinsecus; sed sui natura sancta est. Omnis enī creatura vel sp̄u sancti dignatione vel meritorū ratōe sanctificata sancta dicit. Unde. Sancti estote q̄ ego sanctus sum z̄. Non enī eadem sanctitas ī deo et homine ponenda. Deo deus enī dicit: q̄ sanctus est hominibus autē quasi qui nō semp fuerunt iubetur ut sicut sancti. Vbi autē habem⁹ nos sancti estote. in grecō babetur sancti efficiunti. Sed nostri interpres in differenter estote. p̄ efficiunti posuerunt. Unusquisq; ergo nostrū ex quo se deo vero corde emancipauit; sanctus efficitur. Vere autē et semper sanctus solus est deus. Unde. Qui enī sanctificat et qui sanctificant ex uno oēs. Non autē putas esse contrariū quod de xp̄o legim⁹. que pater sanctificant et misit in hunc mundū. Qui enī sanctificatur scđm carnē xp̄s est; nō scđz spiritum. Secundū sp̄m pariter et scđm carnē dicit: Ego sanctifico meipsum pro eis; ut qui sanctificant scđm spiritū intelligatur. qui autē sanctificant km̄

carnē. vnuſ tamen et idem xp̄s. Ab omnibz ergo fructibus sanctificate sunt offerende primitiē; sed spirituali pontifici. Fructus autē spiritus est: caritas; gaudium; pax; patientia z̄. Hūt autē primitiē caritatis. ut diligat deū et toto corde; et ex tota anima; et ex tota mente. Et hoc caritatis fructu scđo habere debeo; ut diligam; p̄imum sicut meipsum. Ille ergo primitiē caritatis deo offeruntur p̄ pontificē; que scđo loco sunt; meis vlibus relinquuntur; tertio autē loco ex hoc fructu diligere debeo etiā iūnimos meos.

Ori. Primitiē

omnium gregū sacerdotibus lex mandat offerri. ita ut omnis qui possider agnū vienam et oliuē ortū; et siquid exercetur in terris; et q̄ peculia cuiusq; pecoris nutrit; offerat deo omne qd̄ p̄imum est. Deo enī offerri dicit qd̄ sacerdotibus datur. hoc enim ex lege docetur q̄ nemo legit̄ utile

fructibz vel pecoribz; nisi deo. i sacerdotibus ex singulis primitiē offerant. Hanc ergo legem scđm litteram sicut alia nōnulla necessario obseruādā puto. Sunt enī aliqua mandata etiā in nouo testamēto necessario obseruanda. Sunt tñ qui dicant: Si aliquid obseruat scđm litterā; cur non omnia? Si vero spiritualiter intelligenda; spiritualiter sunt omnia discutenda. Nos autē vtriusq; assertionis insolentia tempantes; quid in his observandū sit autoritate scripturarū p̄feremus. Scriptū est enī. Lex domini irreprehensibilis convertens animas; testi. do. si. sa. p̄. par. Preceptū domini luci. il. o. timor. domini castus pma. i. se. se. Justicia domini recte. Igit. corda. Judicia domini vera z̄. Nisi essent hec singula diuersa; nō p̄prias distinctiones vniuersiū scriptura dedit; ut aliud de lege domini. aliud de mādato. aliud de iustificationibz. aliud de iudicis diceret. Aliud ergo lex. aliud preceptum. aliud testimonīa. aliud iudiciorū. aliud iustificatio. Unū alibi. Hec est lex et mandata. et iustificationes. et precepta. et testimonīa. et iudicia que p̄cepit dñs moysi. Diligentius ergo bis que recitantur i lege intendamus. Sicibz enī scribitur esse mandatum; nō cōtinuo lex accipienda est. Iustificationes quoq; non statim lex aut mandatum putande sunt. Testimonīum enim aut iusticia non cōfusū vnu ex ceteris; sed distincte accipiendū est. Cum ergo dicitur q̄ lex habet vmbram futurō; non iō mandatum vel iusticia vel iudicia vmbra sunt futurō. Nec est enim scriptū hoc est mādatū paschē; sed hec est lex paschē. In oue ergo corporali debet intelligere vmbram esse futuri boni. et q̄ paschā nostrum immolatus est xp̄s. Similiter etiam inuenies de azimis et de alij festoz dierū obseruantibz scriptū. Quia ergo hec omnia sub legi titulo scribuntur in lege; q̄ re debo que sunt azima futurō bonorum; et inuenio apostoliū dicentem. Non in fermento veteri neq; in fermento malicie et nequit z̄. Scriptū est quoq;. Hec est lex circūcisionis. Quero ergo quid circūcisionis vmbra bonorum contineatur futurō; ne mibi in vmbra circūcisionis dicat paulus. Si circūcidimini christus vobis nihil prodest. Hec ergo singula que non scđm litteram obseruādā dicit apostolus: inuenies apud moyū scriptū titulo signari.

Ori. Vbi vero dicit: Non occides. nō adū iterabis. et huīusmodi. legis titulum non p̄cūmisit. Hec enim mandata sunt; et ideo nō exanimunt apud discipulos euangelij; sed implentur. Non enim mandatur; sed lex vmbram habere futurō dicitur bonorū.

Ori. Notandum vero q̄ lex dupliciter dicitur. Generaliter enī omnia hec mandatum: iustificationes. precepta. testimonīa. iudicia. lex dicuntur. Specialiter autē aliqua pars eorū que in lege scripta sunt; ut supradicta. Generaliter vero lex significatur cum dicitur. Non enim soluere legē; sed adimplere. Et alibi. Plenitudo legis est dilectio. Omnia enī que in lege scripta sunt; legem nominavit.

Ori. Alibi quoq; in iste inquit sectare qd̄ iustū est. Et qd̄ opus est etiā in his allegorianis querere; cum edificet litterā?

Ori. Quero quoq; si aliqua que scđm litteram sunt stare possunt; necessario etiā allegorice intelligantur. Scriptū est enim in lege. Propter hoc relinquit homo patrē et matrē; et adh̄berebit uxori sūg z̄. Et hec allegorica mysteria cōtineant paulus p̄nūciat dicens: Mysterium hoc magnum est z̄. Q̄ autē oportebat etiā km̄ litteram custodiri ip̄e dñs ostēdit dicens: Scriptū est. Propter hoc relinquit homo patrē et matrē; et adh̄berit uxori sūg; et erunt duo in carne vna. Qd̄ ergo deus cōiunxit homo non sepet. Q̄ autē abraam duos filios habuit. vnuū de ancilla. et vnuū

de libera· quis dubitat scđm litterā stare; Adiecit aut̄ apostolus· h̄c aut̄ sunt allegorica.

Omnis oblatio z. Ori. Est aut̄ sapientis scribez & docti te regno dei vt sciat te his thesanis pferre noua & vetera & qđo penit̄ litterā occidentem abiiciat; z spiritū vivificantem requirat vt confirmet vitem et necessariam litterę doctrinā· aut manente hystoria; etiā misticā sensum introducat· sicut in presenti loco.

Ori. Utile ē enī sacerdotib⁹ euāgelij offere primicias· vt qui euāgeliū annū ciant de euāgeliō vivunt. Imp̄i est enī ut qui ingreditur eccl̄esiē deservire; nō offerat sacerdotib⁹ primicias de fructib⁹ terē quos tedit dñs; solēn suum pducendo & pluvias ministrando. Qui enī sibi datos fructus a deo cre-

Omis oblatio & sacrificiū & quid quid pro peccato atq̄ delicto reditum mihi: & cedet i sancta sanctorum: tuū erit & filioz tuorum. In sanctuario meo comedes illud. & sanctis i fidei.

Mares tantum edent ex eo quia consecratum est dño. Primitias

dit; scit munerādo sacerdotes; honore deuī de muneribus suis. Unde vebis scribez & pharisiū ypocrīte qui decimatis mentam & cymīnum & anetum; & pretēntiū que majora sunt legis; ypocrīte b̄c oportet fieri; & illa nō obmitti. Vult ergo dñs h̄c scđm litterā non obmitti. Ad discipulos quoq̄ ait; Nisi abundauerit iusticia vestra plusq̄ scribarum & phariseorum nō intrabitis in regnū celoz. Quod ergo vult a phariseis; multomagis a discipul. Qd aut̄ a discipulis non vult fieri; nec a phariseis. Unde dictum est antiquis nō occides; hoc seruant pharisei; discipulis aut̄ dicit.

Ori. Christus nos redemit de maledicto legis; nō de maledicto mandati vel testimoniū vel iudicioz; ne s̄ subiecti essemus circumcisioz carnis; & sabbatoz obseruatōi & hanusīndi que cōtentur in lege; nō in mādatis Abundat ergo iusticia nostra plusq̄ scribarū & phariseorū; Si illi de fructibus terre gustare nō audent; priusq̄ primicias sacerdotibus offerant; & levitas tecum separant. Ego aut̄ nihil horum faciens fructibus terre ita abutur; vt sacerdos & levita & dei altare nō sentiat.